第３７回「グループホームたなお」運営推進会議議事録

日　時：令和５年５月２０日（土）

場　所：グループホームたなお

出席者：高齢介護課職員１名、ご家族３名、GH管理者

１．前回会議（３月１８日分）からの運営状況について

　１）入退居について（５/１９日現在）

　・入退居者　　：新規入居者0名　　退去者0名

　・待機状況　　：待機者15名（男性7名、女性8名）

※前回会議より新規申し込み1名　※問い合わせは数件

・入居者数　　：18名　夢の華  ：9名（男性1名・女性8名）

　　　　希望の華：9名（男性1名・女性8名）

　　　　70代…1名　80代…6名　90代…10名　100歳以上…1名

平均年齢：91.1歳（79歳～103歳）

平均入居日数：1576.6日（314日～2,236日）

介護度 ：Ⅰ…7名　Ⅱ…4名　Ⅲ…5名　Ⅳ…2名　平均介護度：2.1

　・月間稼働率：3月…100％　2月96.9%

２）職員の異動について

・採用者：４月夢ユニット正規職員２名、希望ユニット非常勤職員１名　計３名入職

・退職者：４月夢ユニット正規職員２名、希望ユニット正規職員１名　　計３名退職

・休職者：２名（夢・希望ユニット非常勤職員各１名）

・育 休 ：１名正規職員

３）事故・急変・医療連携等について

☆事故・ヒヤリハット（3月～5月19日分集計）

　・ヒヤリハット：転倒6件、転落１件、薬のミス2件、離設4件、誤食１件

　　　　　　　　　　計14件（前回比+5件）

※転倒は歩行器を使用して歩いている際、途中で膝折れなどした

　退院直後で身体機能が低下しており、椅子から立ち上がって歩こうとしてふらついた

※離設は朝GPSが充電機につないだままで、GPSを持たずに散歩に出かけた

　出勤中のスタッフが外を一人で歩いている入居者を発見、ホーム内のスタッフは気づいて

いなかった。廊下裏の扉から反対ユニットへ行っていたことを等が良いユニットスタッフ

は気づいていなかった

※薬のミスは内服後、薬の袋に１錠薬が残ったままになっていた

　内服時、薬が床に落ちた

※誤食は紙でできたおかずの入れ物を口に入れようとしていた

　・事故発生状況：転倒12件、転落6件、切傷打撲2件、服薬ミス2件、

利用者同士のトラブル1件

　　　　　　　　　　計17件（前回比+2件）

　　　※転倒12件中３名が３回ずつ転倒繰り返している（体調不良との関係が強い）

　　　　上記１名は杖を持ち忘れていること、靴をしっかり履けていないことが多い

　　　※転落は6件中5件は居室内でベッドからの転落　2名　各２回

　　　　リビングでソファーから立ち上がり切れず、ずり落ち

　　　　夜間帯ベッドから立ち上がり切れずに、しりもち

　　　※薬のミスは、内服介助し口に入れた薬を本人が出してしまっていた

　　　　貼り薬の貼り忘れ

　　　※利用者同士のトラブルは、洗濯干しの際利用者同士口論となり、ハンガーで相手を叩いて

しまう

　　☆転倒、転落などの事故が多い要因としては、職員の見守り不足などもあるが

　　　当事業所が看取りまで行っており、入所日数が長くなっていることで全体的に身体機能の低

下がある。また、体調不良などで入院した場合も、早期退院を受け入れている為、本来はリ

ハビリ病院を経てからホームに戻ってくる場合でも、医療的治療が終わった段階で、リハビ

リが十分行われずにホームに戻ってきているケースも多い。

　　☆これは、入院の長期化による本人の精神的負担や認知症症状の悪化を防ぐ目的をもって早期

退院を受け入れている

※急変・医療連携等（3月19日～5月19日分）

・救急搬送（救外受診）：3名　４回　　入院者：３名　（脳梗塞、貧血、尿路感染、骨折な

ど）

・定期外受診　　　　 ：4名　（転倒、熱発、脳梗塞症状、心不全症状の悪化）

　・看護師コール対応　 ：3回　（救急搬送、転倒後の血圧の高値、熱発）

　・盛田歯科訪問診療   ：3名

　４）身体拘束・虐待防止について

　・身体拘束、虐待防止のガイドラインに設定されている事項については該当なし

５）イベント関係について（3月18日～5月19日分）

　・来訪イベント：わんとほーむ（動物介在）、移動スーパーはじ丸

　・個別外出：散歩等

６）新型コロナウイルス・インフルエンザ感染拡大防止対策

☆感染予防対策

・ホーム内での職員マスク着用、手指消毒の徹底、定期的な換気、次亜塩素酸水噴霧

　・面会に関して現在制限なし

　・LINEによるオンライン面会体制あり

　・買い物への同行に関しては中止し、理容に関しては訪問理容を利用している。

・個別外出は密にならない屋外の場所のみ。

※入居者と一緒に買い物に出かける事を状況を見ながら再開していきたい

７）研修参加状況（3月18日～5月19日分）

　　　オンライン法定研修参加（3月～4月分）

　　　・3月　身体拘束排除の為の取り組み　　　　　：全職員受講

　　　・4月　倫理及び法令尊守　　　　　　　　　　：全職員受講

　　　その他研修参加

　　　・介護支援専門員更新研修　　　　　　　　　　：1名受講終了

　　　・介護初任者研修　　　　　　　　　　　　　　：1名受講終了

　　　講師派遣

　　　・日本福祉大学

８）地域・行政との連携

・碧南市認知症初期集中支援チーム・チーム員会議出席

・碧南市サービス機関連絡協議会役員会出席

　　・棚尾地区自主防災会議出席

　　・棚尾町おこしの会総会出席

　９）認知症伴走型支援事業いついて

　　・３月相談対応件数　延べ4件

　　・４月相談対応件数　延べ８件

10）その他、意見交換

次回：令和5年7月１7日（土）14：00～